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1 Seznam zkratek:

CAD -Computer Aided Design (počítačová podpora konstruování)
CAM -Computer Aided Manufacturing (počítačová podpora výroby)
CNC -Computer Numerical Control (počítačově řízené stroje)
ČSN -česká státní norma
DIN -německá národní norma
EN -evropská norma
GPS -geometrické požadavky na výrobky
ISO -mezinárodní organizace pro normalizaci
ISO-G kód -kódovací jazyk zápisu NC programu
NC -Numerical Control (číslicové řízení stroje)
VBD -výměnné břitové destičky

dn -průměr nástroje (mm)
k, K -velikost kroku (mm)
l - základní délka (mm)
ln -vyhodnocovaná délka (mm)
P -parametry základního profilu (µm)
R -parametry profilu drsnosti (µm)
Ra -střední aritmetická úchylka profilu (µm)
Rz -největší výška profilu (µm)
W -parametry profilu vlnitosti (µm)
Z -výšková souřadnice (mm)
X -délková souřadnice (µm, mm)
Zp -výstupek profilu (µm)
Zv -prohlubeň profilu (µm)
ZV -zbytková výška (µm)
λs -filtr rozhraní mezi drsností a kratšími složkami vln na povrchu (µm)
λc -filtr rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti, mezní vlnová délka „cut-off“ (µm)
λf -filtr rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln na povrchu (µm)

µm -mikrometr
kg -kilogram
mm -milimetr
kW -kilowatt
ot/min -otáčky za minutu
mN -milinewton
mm/s -milimetr za sekundu
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2 Úvod

V moderním strojírenském průmyslu je mnoho faktorů, které ovlivňují způsoby a metody výroby.

Tradiční metody obrábění, kde byla většina výroby prováděna na konvenčních strojích, se pomalu

vytrácejí. Konvenční stroje bývají v mnoha firmách nahrazovány, případně jsou již nahrazeny

moderními CNC stroji. Aktuálním trendem ve strojírenství je automatizování výrobních linek pomocí

automatických podavačů, výměníků nástrojů, robotů a jiných zařízení, s cílem minimalizování času,

který je potřebný na samotnou výrobu součásti. Stroje jsou využívány tak, aby byl co nejvíce využit

jejich potenciál a maximalizovala se tak ziskovost výroby. Vstupní investice do CNC strojů je totiž

několikanásobně vyšší než cena přístrojů konvenčních, a proto, aby se tato investice vyplatila, se musí

stroj využít co nejlépe.

Snaha urychlit výrobní proces vede mimo jiné ke zvyšování řezných rychlostí a jiných technických

parametrů, čímž se zvyšují i nároky na použité nástroje. Požadavky zákazníka na kvalitu, přesnost a

povrchovou strukturu vyrobených součástí se však také zvyšuje a z tohoto důvodu je pro strojírenské

firmy důležité nalézt metody a způsoby obrábění, které za dodržení požadavků zákazníka umožní co

nejefektivněji využít dostupných strojů a zařízení tak, aby byla zajištěna co největší produktivita výroby.

Velký vliv na produktivitu a kvalitu výroby má tvorba drah nástrojů. Tato práce se bude zabývat

použitím parametru zbytkové výšky pro tvorbu drah nástrojů v CAM systému pro obrábění za využití

CNC frézování a možností použití tohoto parametru v závislosti na požadované výchozí struktuře

povrchu a srovnání vstupních hodnot v CAM systému s reálným výstupem na povrchu součásti.

Práce se zabývá kromě parametru samotného také frézováním, možností použití CNC strojů,

programováním drah nástrojů pro CNC stroje a využitím CAM systémů pro generaci drah nástroje. Dále

se pak zabývá strukturou povrchu, jejím značením na výkresech a způsoby měření povrchu součástí.

V praktické části této práce je navržen průběh experimentu pro porovnání vstupních parametrů v CAM

systému s reálným výstupem hodnot na povrchu součásti a pro srovnání reálných výstupů při použití

jiných definic zbytkové výšky v CAM systému. Pro toto porovnání byly použity hodnoty, které vychází

z teoretického modelu výpočtu zbytkové výšky obrábění, a hodnoty získané z výstupu generování drah

v CAM systému. Výsledkem práce je porovnání těchto hodnot s měřením struktury povrchu součásti a

hodnocení využitelnosti tohoto vstupního parametru CAM systému v závislosti na parametrech

struktury povrchu.
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3 Frézování

Frézování je spolu se soustružením nejpoužívanějším způsobem obrábění. Využívá se mimo jiné pro

obrábění rovinných, tvarových ploch, či pro obrábění drážek a ozubení. Jedná se o třískové obrábění,

kde hlavní pohyb koná rotující nástroj- fréza, vedlejší pohyb provádí obrobek. [13, str. 20]

Frézovací stroje se nazývají frézky. Ty se dělí například podle počtu pohyblivých os, podle konstrukce

(vertikální a horizontální) a podle způsobu pohybu obrobku (stolové, konzolové). Frézky mohou být

konvenční, či číslicově řízené s vlastním řídicím systémem. [13, str. 31-35]

Stejně jako u jiných způsobů obrábění je možné rozlišovat frézování dle operací na hrubování, během

kterého dochází k odebírání velkého množství materiálu a dokončování, kdy dochází k odebírání

voleného technologického přídavku a dochází k utváření struktury povrchu obrobku.

Jedním z nejvíce řešených témat moderního frézování je obrábění obecných ploch, které jsou někdy

také nazývané plochy volné, či tvarové. Tyto plochy mohou být jednoduchých, nebo složitých tvarů.

Obvykle však nejsou pravidelné a sestávají se z různých pravidelných (například rovinné, rotační a

sférické plochy) i nepravidelných tvarů, které na sebe plynule navazují. Tyto plochy se využívají v CAD

programech pro vytvoření složitých 3D součástí, kde popisují jejich povrch. Používají se například pro

výrobu forem v leteckých a automobilových aplikacích. [28, str. 114; 29, str. 4]

V moderním průmyslu se využívá frézovacích strojů pro obrábění těchto ploch, pro dokončovací

operace se stále častěji využívá čtyř a pětiosých strojů. Především z důvodu pořizovací ceny strojů a

jednoduššího programování se však nadále pro tyto operace využívá i tříosých strojů, které je možno

doplnit pro složitější operace polohovatelnými stoly. [22; 28, str. 114-132 ]

Při frézování je možno využít široké škály nástrojů, které můžeme dělit podle mnoha kritérií. Můžeme

je dělit například podle konstrukčního uspořádání na frézy celistvé (monolitní) a na frézy s výměnnými

břity (VBD), které jsou mechanicky upevněny na tělo frézy. Rozdělit frézy lze ale i podle jejich použití

na frézy hrubovací, dokončovací, nebo podle aplikace- například frézy na tvarové plochy (kulové frézy)

a další. [13, str. 27-29]
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4 Povrch obrobku

Povrch obrobku je u frézování a jiných operací třískového obrábění vytvářen odebíráním materiálu.

Během obrábění po sobě nástroj zanechává stopy-nerovnosti, tím vzniká na povrchu obrobku jeho

struktura. Na strojní výrobky jsou kladeny vysoké požadavky na přesnost a jakost jejich povrchu

s ohledem na funkce daných ploch na výrobku. Struktura povrchu totiž může ovlivnit funkci i životnost

součásti. Vlastnosti struktury povrchu obrobku jsou definovány jakostními parametry. [13, str. 3; 19]

Přesnost obrobku a jakost jeho povrchu však patří mezi parametry, které vysoce ovlivňují produktivitu

obrábění a výslednou cenu výroby součásti. Je tedy vhodné je volit s uvážením funkce plochy dané

součásti (například dosedající části v pevných, posuvných a otáčivých aplikacích, stykové plochy

těsnících spojů, dynamicky namáhané plochy, nebo plochy bez zvláštních požadavků na funkci).

Parametry řezných podmínek jako jsou řezná rychlost, posuv na zub a hloubka řezu silně ovlivňují

výslednou strukturu povrchu obrobku. Výrobce nástrojů většinou dodává doporučené nastavení pro

danou aplikaci, špatná volba technologických parametrů však může vést k nevyužití potenciálu stroje

a tedy není dosaženo optimální produktivity výroby, nebo v horším případě k znehodnocení výrobku či

zničení nástroje. [12]

5 Jakostní parametry:

5.1 Úvod

Jakostní parametry jsou spolu s tolerancemi délkových rozměrů nejvíce používanými parametry

definice vlastností výrobku na technických výkresech. Jsou to parametry, které určují, jakou strukturu

povrchu má mít výsledný povrch součásti. Při obrábění je proto nutno přizpůsobit technologické

podmínky a způsob obrábění tak, aby výsledný produkt dosáhl požadovaných parametrů.


[…]


naklonění, kde zřejmě došlo k chybě u dvou měření (viz příloha), jelikož se tato hodnota odchyluje i od

teoretické hodnoty kroku o více než 16%.
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V následující tabulce je uvedeno srovnání průměrných hodnot Ra mezi zkušebními vzorky. Stejně jako

v případě tabulky předcházející, která srovnávala hodnoty Rsm, i zde je možné, že došlo k chybě

způsobené měřením plochy jedna. Z měření je však vidět, že naklopení vzorků B a C způsobilo poměrně

razantní nárůst parametru Ra.

11-5: Srovnání hodnot Ra

Plocha Ra pro 0°

[µm]

Ra pro 10°

[µm]

Ra pro 20°

[µm]

odchylka pro 10° [%] odchylka pro 20° [%]

1 0,798 1,921 1,672 58,4362 52,2427

2 1,475 2,631 2,658 43,9639 44,5317

3 2,703 4,064 4,386 33,4800 38,3618

4 4,602 6,150 7,398 25,1585 37,7858

5 7,535 9,152 11,031 17,6641 31,6881

6 11,695 14,573 15,667 19,7496 25,3519

11.7.4 Závěr měření

Z naměřených hodnot je možné dojít k závěru, že definice zbytkové výšky v CAM systému není zcela

přesná. CAM systém upravuje zadanou hodnotu tak, že po zaokrouhlení a možných chybách

v interpolaci dráhy, tato hodnota nepřesáhne zadanou vstupní hodnotu zbytkové výšky. To ale

znamená, že CAM systém nepracuje se zadanou hodnotou jako s konstantou, ale spíše jako limitní,

přibližnou hodnotou, ke které se snaží přiblížit v rámci určitého tolerančního pole, které je definované

uvnitř programu. Skutečná velikost výstupků na povrchu je potom daná také tuhostí soustavy stroje,

použitým nástrojem a vlivem technologických parametrů na obrábění.

Ve všech měřeních na vzorku A byly naměřené hodnoty parametru Pt v rozmezí od 7,5 do 17,9% menší,

než teoretická velikost zbytkové výšky ZV1. Velikost parametru Rz potom byla ještě menší a oproti

teoretickým hodnotám se nacházela v rozmezí 14,5-24,5%. Z měření tedy vyplývá souvislost mezi

těmito parametry, bližší vztah můžeme nalézt mezi parametry Pt a ZV. Pro bližší ověření toho vztahu a

možnosti nalezení případného matematického modelu převodu mezi těmito parametry by však bylo

nutné provést více rozsáhlé měření a výzkum nad rámec této práce.

Z porovnání hodnot z měření vzorků B a C spolu s hodnotami z vzorku A je vidět, jak zásadně ovlivňuje

správná volba definice výsledný povrch součásti. Díky tolerančnímu poli parametru zbytkové výšky není

chyba tak zřejmá na vzorku B, kde bylo naklonění roviny 10°, ale pokud by uživatel zadal přesnou

hodnotu nástroje, nebo počítal s tímto tolerančním polem a zadával úmyslně hodnotu větší, rozdíl by

byl zřetelnější a povrch by nevyhovoval požadovanému parametru. Na vzorku C je však chyba zcela

zřejmá i v takto provedeném obrábění. V případě obrábění obecných ploch, kdy běžně dochází k

naklopení nástroje vůči obrobku, je proto nutno dbát na volbu správné definice parametru zbytkové
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výšky - v této situaci by se tedy jednalo o definici, kde je výpočtová velikost zbytkového materiálu

kolmo na povrch obrobku.

12 Závěr

Tato práce měla za úkol prozkoumat problematiku zbytkové výšky materiálu a provést srovnání

teoretického modelu za použití hodnot zadávaných do CAM systému s reálným výstupem

experimentu. Práce se proto zabývala uvedením termínu zbytkové výšky v kontextu obecné

problematiky frézování na CNC strojích, programování NC kódu a použití CAM systému pro tvorbu drah

nástroje. Dále bylo pro řešení této práce nutné uvést problematiku povrchu součástí a vybraných

jakostních parametrů před provedením praktické části.

Parametr zbytkové výšky má jistě velký potenciál v moderní výrobě za použití CAM systémů, jelikož je

možné přímo srovnávat vstupní parametr, který zadáváme do CAM systému, s výstupními hodnotami,

které můžeme naměřit na povrchu součásti, což může vést ke zvýšení produktivity výroby. Před plným

využitím tohoto potenciálu je však třeba dořešit problémy, které mohou nastat při použití tohoto

parametru.

Aktuálně hlavním problémem je, že tento parametr není dostatečně přesně definován. V CAM

systémech se používají dvě definice. První, obecněji používaná, udává tento parametr jako vzdálenost

zbytkového materiálu kolmo na povrch součásti. Druhá definice, kterou můžeme v CAM systémech

nalézt, udává tento parametr jako velikost zbytkového materiálu ve směru osy nástroje. Důsledky

použití chybné definice, což může být jedna z chyb při tvorbě drah v CAM systému s využitím tohoto

parametru, byly demonstrovány v praktickém experimentu. Vytvoření normalizované definice, která

by pevně stanovila jednotnou charakteristiku velikosti zbytkové výšky, by mělo tento a obdobné

problémy vyřešit.

Během experimentu byly vytvořeny testovací vzorky, na kterých bylo provedeno srovnání teoretických

hodnot s hodnotami naměřenými na povrchu vzorků. Mezi teoretickými a reálnými hodnotami byla

zjištěna možná korelace mezi parametrem zbytkové výšky a hodnotami Rz a Pt, které lze naměřit na

povrchu součásti. Tuto souvislost je možno však hledat pouze v případě, že se správně zvolí definice

parametru zbytkové výšky - tedy kolmo na povrch. Rozsah této práce však neumožnil důkladné

prozkoumání těchto souvislostí, pro to by bylo nutné provést mnohem větší množství

experimentálních měření.
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