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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je na první pohled jednoduché, ale ve skutečnosti představovalo dva složité kroky. Nejprve vyhledání parametrů a
způsobů hodnocení kvality povrchu s ohledem na hodnocení zbytkový výšky a jejich utřídění z hlediska využitelnosti pro
praxi a pro porovnání s hodnotami používanými v CAM. Dále bylo potřeba osvojit si práci jak se SW CAM, tak i s obráběcím
strojem a měřicím přístrojem pro hodnocení profilu povrchu součásti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla splněna v požadovaném rozsahu. Problematika nebyla ani zdaleka popsána celá, ani provedený experiment není
jediný a poslední. Nicméně úkoly uložené studentovi zadáním byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracovat na práci samostatně, zejména v první teoretické části vypracoval velmi důležitý přehled parametrů, který
také konzultovat. Dále vypracoval i vlastní výpočetní metodu pro hodnocení zbytkové výšky materiálu založenou na
geometrických poměrech při obrábění, kterou realizoval jako tabulku výpočetního SW Excel. Nicméně ve druhé části práci již
jeho tempo polevilo a závěr práce – tedy experimentální obrábění a hodnocení povrchů se již odehrávalo v časové tísni.
Nicméně i zde student vše zvládnul a vždy se snažil vše konzultovat a využít tak již omezeného času.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal dostatečně odborností přípravou teoretické části. Zároveň se dokázal vypořádat s dostupnými normami a
literaturou k hodnocení povrchů. Osvojil si schopnosti ovládat CAM i měřicí přístroj. Dokázal napsat a strukturovat práci,
která velmi dobře vysvětluje daný problém, uvádí experiment a vysvětluje závěry. Tento logický postup je nutné ocenit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Vyskytuje se zde jen velmi malé množství chyb a to drtivě
většině nepodstatných. V práci je vidět snaha dostat se od velmi široké oblasti hodnocení povrchu k užšímu tématu, které je
obsahem experimentu, a proto v začátku jsou uváděny některé skutečnosti, které nejsou dále využity. Nicméně toto úroveň
práce nijak nesnižuje. Obrázky jsou dobře uváděny, jsou dostatečně vysvětlující. Rozsah práce odpovídá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literatura k práci je vhodně zvolena. Jedná se aktuální zdroje, které se vztahují k tématu a doplňují, nebo rozšiřují to o čem
pojednává samotná práce. Odkazů je dostatečné množství a jsou správně uvedené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci je velmi vidět, jak s ubývajícím časem do odevzdání klesá celkově jinak velmi vysoká úroveň práce. Nedostatek času
se projevuje zejména v poslední kapitole hodnocení. Zde by dle mého názoru mohly být lépe zpracovány přehledy
naměřených hodnot. Mohlo být provedeno grafické vyhodnocení (grafy či srovnávací plochy) Stejně tak bylo provedeno
pouze málo měření a experimentu tak chybí statistický odstup. Nicméně pro bakalářskou práci jsou i takto provedené
výstupy dostačující a převyšují průměrnou úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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